УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления –Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

 О.Н.Касьянова

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

05.02.2025 № 6

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

О.Н.Касьянова
Председатель Правления – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

Г.К.Кулешов
Заместитель начальника департамента-председатель комитета по

организационно-правовой работе

С.К.Плотников

Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг Департамента

тарифного регулирования Томской области

К.П.Тоцкая
Председатель комитета регулирования естественных монополий

Департамента тарифного регулирования Томской области

Е.А.Воронина

Председатель комитета регулирования тарифов в сфере

теплоснабжения Департамента тарифного регулирования Томской

области

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

А.К.Комашко  Представитель антимонопольного органа

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

1. О внесении изменений в приказ от 17.09.2021 № 6-61 «О присвоении статуса

гарантирующих поставщиков электрической энергии на территориях Томской области,

технологически не связанных с Единой энергетической системой России и

технологически изолированными территориальными электроэнергетическими

системами»

СЛУШАЛИ:

По вопросу п.1 повестки о внесении изменений в приказ от 17.09.2021 № 6-61 «О

присвоении статуса гарантирующих поставщиков электрической энергии на территориях

Томской области, технологически не связанных с Единой энергетической системой России и

технологически изолированными территориальными электроэнергетическими системами»

Тоцкая К.П.

Муниципальное унитарное предприятие «Батуринское жилищно-коммунальное хозяйство»

(ИНН 7002011530) (далее – МУП «Батуринское ЖКХ») обратилось в Департамент тарифного

2

регулирования Томской области с заявлением от 21.01.2025 № 1 (вх. №53/0171 от 22.01.2025 г.)

о присвоении статуса гарантирующего поставщика электрической энергии на территории

поселка Первопашенск Батуринского сельского поселения Асиновского района Томской области

в связи с отказом предыдущего гарантирующего поставщика (МУП «Новониколаевское ЖКХ»)

и заключением дополнительного соглашения № 5 к Договору № 1 о закреплении

муниципального имущества, дизельная электростанция, одноэтажное, общей площадью 12,8

кв.м., кадастровый номер: 70:02:0100002:155, расположенная по адресу: Томская область,

Асиновский район, п. Первопашенск, ул. Рабочая, 1а, в том числе: сеть электроснабжения,

кадастровый номер: 70:02:0100002:157, протяженностью 4194 м, расположенная по адресу:

Российская Федерация, Томская область, Асиновский район, п. Первопашенск, от дизельной

электростанции ул. Рабочая, 1 «а» вдоль улиц Рабочая, Центральная, Береговая, Лесная, Лесной,

Промышленная от 20.01.2025 г.

Письмом от 20.01.2025 № 4 (вх. № 53/0209 от 20.01.2025) Муниципальное унитарное

предприятие «Новониколаевское жилищно-коммунальное хозяйство сообщило об отказе статуса

гарантирующего поставщика и передаче имущества в связи с расторжением договора о

закреплении муниципального имущества от 01.02.2019 дизельная электростанция, одноэтажное,

общей площадью 12,8 кв.м., кадастровый номер: 70:02:0100002:155, расположенная по адресу:

Томская область, Асиновский район, п. Первопашенск, ул. Рабочая, 1а, в том числе: сеть

электроснабжения, кадастровый номер: 70:02:0100002:157, протяженностью 4194 м,

расположенная по адресу: Российская Федерация, Томская область, Асиновский район, п.

Первопашенск, от дизельной электростанции ул. Рабочая, 1 «а» вдоль улиц Рабочая,

Центральная, Береговая, Лесная, Лесной, Промышленная.

В соответствии с пунктом 199 Основных положений функционирования розничных

рынков электрической энергии, утвержденных Постановление Правительства РФ от 04.05.2012

№ 442 (далее - Основные положения), замена гарантирующего поставщика осуществляется

решением уполномоченного федерального органа или решением уполномоченного органа

субъекта Российской Федерации в случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом

202 Основных положений.

При наступлении обстоятельств, предусмотренных пунктом 202 Основных положений в

отношении гарантирующих поставщиков, функционирующих на территориях технологически

изолированных территориальных электроэнергетических систем, а также на территориях,

технологически не связанных с Единой энергетической системой России и с технологически

изолированными территориальными электроэнергетическими системами, замена

гарантирующего поставщика происходит в порядке, определенном пунктами 226 и 227

Основных положений.

В соответствии с абзацем 1 пункта 227 Основных положений при наступлении

обстоятельств, предусмотренных пунктом 202 Основных положений, для являющихся

гарантирующими поставщиками хозяйствующих субъектов, эксплуатирующих объекты

электросетевого хозяйства или генерирующие объекты, технологически не связанные с Единой

энергетической системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами, статус гарантирующего поставщика присваивается

решением уполномоченного органа субъекта Российской Федерации, на территории которого

расположены такие объекты, организации не позднее 10 рабочих дней со дня получения ее

заявления, поданного в уполномоченный орган субъекта Российской Федерации.

В соответствии с абзацем 5 пункта 202 Основных положений одним из обстоятельств

является отказ организации, имеющей статус гарантирующего поставщика, от осуществления

функций гарантирующего поставщика.

В соответствии с вышеуказанным, на основании заявления МУП «Батуринское ЖКХ» о

присвоении статуса гарантирующего поставщика электрической энергии и отказа МУП

«Новониколаевское ЖКХ»» статуса гарантирующего поставщика, Департамент предлагает:

1. Присвоить организации МУП «Батуринское ЖКХ» статус гарантирующего поставщика

электрической энергии на территории поселка Первопашенск Батуринского сельского поселения

Асиновского района Томской области, технологически не связанной с Единой энергетической

consultantplus://offline/ref=A741DB1055A97C7F4E9B76C97B9543E045F777F5EE6BC4B7959D0034636EF238B30BA0DB522E016974D8817529BBE4904CD45A49p8t0J
consultantplus://offline/ref=A741DB1055A97C7F4E9B76C97B9543E045F777F5EE6BC4B7959D0034636EF238B30BA0DE57275E6C61C9D97A28A6FA995BC8584B83pBtCJ
consultantplus://offline/ref=A741DB1055A97C7F4E9B76C97B9543E045F777F5EE6BC4B7959D0034636EF238B30BA0DE56245E6C61C9D97A28A6FA995BC8584B83pBtCJ

3

системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами.

2. Внести в приложение 1 к приказу Департамента тарифного регулирования Томской

области от 17.09.2021 № 6-61 «О присвоении статуса гарантирующих поставщиков

электрической энергии на территориях Томской области, технологически не связанных с Единой

энергетической системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами» (Официальный интернет-портал правовой информации

http://pravo.gov.ru, 17.09.2021) изменение, заменив таблицу строкой 1 следующего содержания:

«

1

Муниципальное

унитарное предприятие

«Батуринское жилищно-

коммунальное

хозяйство»

(ИНН 7002011530)

Границы земельных участков, на которых расположены

энергопотребляющие установки потребителей поселка

Первопашенск Батуринского сельского поселения Асиновского

района Томской области, принимающих электрическую

энергию от дизельной электростанции, расположенной по

адресу: Томская область, Асиновский район, Батуринское

сельское поселение, п. Первопашенск, ул. Рабочая, 1а
».

РЕШИЛИ:

Внести в приложение 1 к приказу Департамента тарифного регулирования Томской области

от 17.09.2021 № 6-61 «О присвоении статуса гарантирующих поставщиков электрической

энергии на территориях Томской области, технологически не связанных с Единой

энергетической системой России и технологически изолированными территориальными

электроэнергетическими системами».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

О.Н.Касьянова ЗА

Г.К.Кулешов

К.П.Тоцкая ЗА

С.К.Плотников ЗА

А.Н.Воронина ЗА

М.Г.Нечай В голосовании не принимала участия

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО БОЛЬШИНСТВОМ ГОЛОСОВ

Секретарь правления

О.В. Елхина

consultantplus://offline/ref=BBCED41E80E425CDBE33629FE819C450F4D130D22DB24186E5E6D8559A2DD6B2810B20F146DE947CB88CB9CA80E4F293C5WF53G